
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 176 del 29/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SOSTITUZIONE 
DELLE ELETTROPOMPE DEL POZZO GRAVINA 5 A MARINA DI RAGUSA E DELLA 
LINEA PALAZZELLO 3 PRESSO L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO LUSIA.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che: A seguito di segnalazione dell'Addetto al servizio idrico cittadino di Marina di Ragusa 
Personale di questo Ufficio, in data 10/07/2019 ha provveduto ad accertare il guasto, al pozzo Gravina 
5 per avaria al motore dell’elettropompa, guasto non riparabile per cui si è immediatamente provveduto 
ad invitare una Ditta specializzata nella fornitura e montaggio di elettropompe, con procedura in 
somma urgenza autorizzata dal Dirigente del Settore V° in data 10/07/2019
E’  stata  interpellata  la  Ditta  Elettromeccanica  Falla  Aldo,  che  disponendo  delle  necessarie 
attrezzature  si  è  resa  immediatamente  disponibile  ad intervenire  per  estrarre  l’elettropompa dal 
pozzo e per la sostituzione del motore, in possesso presso il magazzino Comunale;
Considerando che il pozzo Gravina 5 provvede all'approvvigionamento idrico di buona parte della 
frazione di Marina di Ragusa si ritiene di intervenire urgentemente al fine di evitare disagi alla 
Cittadinanza  e  pertanto  è  stato  attivata  la  procedura  in  somma  urgenza  incaricando  la  Ditta 
Elettromeccanica Falla Aldo, senza il ricorso alla procedute telematica, in considerazione anche che 
l’intervento rientra nei casi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
50/16.
In  corso  d'opera  in  data  12  Luglio  veniva  segnalato  un  guasto  all'elettropompa  Palazzello  3 
dell'impianto  di  sollevamento  Lusia,  anche  questo  imputabile  ad  avaria  del  motore,  Al  fine  di 
evitare  disagi  alle  utenze  cittadine  e  garantire  la  continuità  del  servizio  idrico,  si  è  ritenuto 
indispensabile provvedere con urgenza alla sostituzione del motore con altro motore in riparazione 
presso la Ditta Elettromeccanica Falla Aldo per la riparazione e la sostituzione in loco.
Per consentire la possibilità di sostituzione in caso di necessità, in considerazione del periodo di 
ferie delle officine di riparazione elettromeccaniche è stata disposta la riparazione immediata di 
entrambi i motori in avaria del pozzo Gravina 5 e del sollevamento Palazzello 3 del sollevamento 
Lusia , che potranno essere utilizzati in altri pozzi qualora se ne presenti la necessità.

Pagina 1/3



Per  quanto sopra descritto,  al fine di intervenire nel più breve tempo possibile, questo Settore 
ravvisa  la  necessità  di  eseguire  la  sostituzione  e  la  riparazione  delle  elettropompe  in  somma 
urgenza ai sensi all’art. 163 del D. lgs n° 50/16, con affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art.  
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16, prescindendo dalla procedura di affidamento telematica per i 
motivi di estrema urgenza di cui sopra, affidando i lavori alla Ditta Elettromeccanica Falla Aldo con 
sede in Scicli C/da Arizza , che si è dichiarata disponibile ad eseguire immediatamente la fornitura 
in opera , per l'importo di € 8.379.18  esclusa  iva come da seguente quadro economico. 
- Con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- Con deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il P.E.G. 2019-2021
- Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
- visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio  Comunale n.  64 del 30.10.1997, che attribuisce ai  Dirigenti  di 
Settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell'ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  Settore  di 
competenza;
- Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
-  Visto il  D.Lgs n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991 e successive  modifiche ed 
integrazioni;
Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA 

- Autorizzare l’intervento in somma urgenza di riparazione dell’elettropompa Gravina 5 a Marina di 
Ragusa e dell’elettropompa Palazzello 3 del sollevamento idrico di C/da lusia, nonché le riparazioni 
dei motori di dette elettropompe, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs . n° 50/16; 

- Approvare  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs  .  n°  50/16 
affidando alla Ditta “Elettromeccanica Falla Aldo con sede in Scicli C/da Arizza, le forniture in 
opera  e  le  riparazioni  di  cui  al  punto  precedente  per  l’importo  di  €  10.222,60  iva  compresa, 
prescindendo dalla procedura di affidamento telematica per i motivi di estrema urgenza indicati 
nella parte motiva;

- Impegnare la somma complessiva di €. 10.222,60 iva inclusa al Cap. 1770 Cod. 09041030299999 
Bil. 2019, scadenza 2019; 

- di dare atto che il Sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/00

Pagina 2/3

RIPARAZIONE MOTORE 70 HP  €   1.700,00 
RIPARAZIONE MOTORE 150 HP  €   2.650,00 
RIPARAZIONE MOTORE 150 HP palazzello 3  €   2.650,00 

TOTALE RIPARAZIONI  €   7.000,00 
POSA IN OPERA GIORNO 10_07_2019

OPERAIO QUALIFICATO € 27,72 20  €      554,40 
OPERAIO COMUNE € 25,76 3     €        77,28 
CAMION GRU COMPLETO DI 
OPERATORE € 74,75 10  €      747,50 

TOTALE POSA IN OPERA  €   1.379,18 
TOTALE LAVORI € 8.379,18

IVA 22% € 1.843,42
TOTALE IMPORTO € 10.222,60



- Il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  Responsabile  del  servizio  Web 
nell’apposito sito “ Amministrazione trasparente “ sottoservizio “ provvedimenti Dirigenti “ art. 38 
del D.lgs n° 33/2013.

 

Ragusa,  06/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

